
 1 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

                                             
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea susţinerii financiare a Clubului Sportiv Municipal Bistriţa pentru 

activitatea sportivă a copiilor, juniorilor şi tineretului  
 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
31.03.2022, 
 având în vedere: 
 Adresa nr. 190/01.03.2022 a Clubului Sportiv Municipal Bistriţa, înregistrată la 
Primăria municipiului Bistrița cu numărul 22556/01.03.2022; 
 Referatul de aprobare nr.24161/04.03.2022 al Primarului Municipiului Bistriţa ; 
 Raportul comun nr.24162/04.03.2022 al Direcţiei Educație, Turism, Direcţiei 
Administraţie Publică, Juridic şi al Direcţiei Economice;   
 Avizul favorabil nr.62/30.03.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrita nr. 30/08.02.2022 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa, pe anul 
2022 și estimat pe anii 2023-2025; 

în conformitate cu : 
prevederile art.3, art.12 alin.(1), (2), art 18^1 alin.(2) lit.a, art.22, art.26, art.29, 

art.67 alin.(2) lit.c și alin.(3) lit.c, art.67^1 alin.1, art.69 alin.(1),(2),(3) din Legea 
educaţiei fizice şi a sportului nr.69/2000 cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.45 lit. „c” din Anexa la Ordinul Ministrului Tineretului şi Sportului 
nr. 832/2017 privind aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare 
al cluburilor sportive- unităţi aflate în subordinea Ministerului Tineretului şi Sportului; 
 prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 în temeiul art.129 alin.2 lit.„d”, alin.7 lit.„f” şi art.139 alin.3 lit.”a” din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. – Se aprobă susţinerea financiară a Clubului Sportiv Municipal Bistriţa 
pentru activitatea sportivă a copiilor, juniorilor şi tineretului pentru anul 2022, conform 
contractului prevăzut în anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

ART.2. – (1) Se aprobă criteriile şi condiţiile finanţării conform anexei nr.2 la 
prezenta hotărâre „Programarea obiectivelor. Buget”. 



 2 

     (2) Consiliul local al municipiului Bistriţa va asigura finanţarea Clubului 
Sportiv Municipal Bistriţa cu suma de 200.000 lei pentru activitatea sportivă a copiilor, 
juniorilor şi tineretului conform solicitării de finanţare până la data de 20 decembrie, 
prevăzută în bugetul local pe anul 2022 la Cap.67.02 „Cultură, recreere şi religie”. 

     (3) Suma prevăzută la alin.2 este detaliată pe natura cheltuielilor în 
documentul „Programarea obiectivelor. Buget” – anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 

     (4) Se aprobă cuantumul pentru plata indemnizatiei sportive, pe 
fiecare categorie de participanţi la activităţile sportive prevăzute în documentul 
„Categorii de cheltuieli” – anexa nr.3 la prezenta hotărâre. 

ART.3. – Anexele nr.1, nr.2 şi nr.3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.4. – Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze 

contractul de finanţare prevăzut în anexa nr.1. 
ART.5. – Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Economică şi Direcţia 

Educaţie, Turism va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
ART.6. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 

Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.3 lit.a din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, respectiv cu un număr de voturi 20.”pentru”. 

ART.7. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre:      

      - Direcţiei Educație, Turism; 
      - Direcţiei Economice; 
      - Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
      - Clubului Sportiv Municipal Bistriţa, str.Parcului nr.1; 
      - Primarului municipiului Bistriţa; 
      - Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                         SECRETAR GENERAL, 
         HANGAN SORIN                                       GAFTONE FLOARE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 31 MARTIE 2022 
Nr. 72 
RP/CM/BAS/ ex.3 


